
Reisebrev fra Japan 

Jeg begynte å trene Aikido på folkehøyskole i 2014 og jeg må innrømme at en stor motivator for 

å ta det livsvalget var nettopp å kunne reise til Japan. Det gjorde jeg på studietur i 2016. Nå i 

2023 fikk jeg endelig mulighet til å dra tilbake til dette fantastiske landet takket være IAF som 

arrangerte det aller første internasjonale seminaret for unge voksne i Kyoto! 

NAF valgte å sponse flyreise og opphold for inntil 2 personer, så jeg slang meg på og det viste 

seg at jeg ble den eneste fra Norge som skulle reise for å delta på dette seminaret tidlig i 

september. 

Selvfølgelig interesserer jeg meg for japansk språk, kultur og mat, men dette var også en 

mulighet til å knytte kontakt med andre unge utøvere fra verden over og tilegne meg en helt ny 

forståelse av hva Aikido kan være. 

Seminaret Kyoto ble avholdt den 14.-16. september så hvorfor valgte jeg å bli en hel måned? 

Min egen klubb, Tenshinkan, hadde allerede planlagt sin egen tur fra slutten av samme måned. 

Det var en gyllen mulighet til å bli igjen et par dager mellom Kyoto International Youth Seminar 

og Tenshinkans Japan-tur! 

 

Jeg ankommer Tokyo 

 

(Flyturen er et ypperlig sted å begynne å øve på språket!). 

Den 12. september fly jeg fra Gardermoen, via Helsinki til Haneda Airport i Tokyo. Jeg så fram 

til å både få trent masse, og også være litt turist selvfølgelig. Jeg visste det kom til å være fullt av 

folk uansett hvor jeg dro, og til alle døgnets tider, så jeg var veldig spent på hvordan dette skulle 

gå for en som helst foretrekker sitt eget selskap. Men dette skal vi få til! 

Etter ca. 15 timers flyreise var jeg endelig framme på Haneda og på tross av de tette 

folkemengdene gikk denne delen av reisa langt bedre enn jeg hadde trodd! 

Været holdt en stødig 34 pluss med strålende sol og 80% luftfuktighet. Snakk om kontrast fra 

høstværet i Oslo! Jeg satte stor pris på varmen på tross av behovet for å dusje ca 3 ganger per 

dag. 



 

 

Kvelden onsdag den 13. var mitt første møte med 

IAF-gruppa og de andre tilreisende 

seminardeltagerne. Det var representanter fra til 

sammen 12 land (Norge inkludert) og vi var 

25stk totalt. Jeg hadde håpet å kanskje treffe 

noen venner fra tidligere Aikido-reiser, men her 

var det kun nye ansikter. India, Sør-Afrika, 

Australia, USA, Nederland, Belgia, Frankrike, 

Guam, Polen, Singapor og Romania var 

representert med alt ifra Nederlands gruppe på 9 

pers til andre som reiste helt alene (ikke bare 

meg heldigvis). 

Med til sammen 4t søvn over de siste 48 var jeg 

fast bestemt på å soge lenge torsdag morgen fram 

mot vårt offisielle møte med Dojo-cho (tidligere kjent som Waka-sensei, Mitsuteru Ueshiba), og 

heller bli med på morgentrening på Hombu Dojo på fredag. De fortalte på onsdagens møte at 

dette ikke var så lurt fordi torsdag morgen skulle det offisielle bildet med Dojo-cho og Doshu 

(Moriteru Ueshiba) tas, og det anbefaltes på det sterkeste å ha vært på morgentreninga i forkant 

av møtet med Dojo-cho. 

Så da sto man opp kl 4 neste morgen. 

Det ble ei intens og slitsom, men veldig engasjerende trening! Høyt tempo og liten plass, men 

helt perfekt for en som fremdeles er ung og dessuten ikke trenger så mye plass å rulle på. De som 

har besøkt Hombu Dojo overdriver ikke når de forteller om høye krav til konsentrasjonsnivå og 

kondisjon! 



 

Det viste seg dessverre at det kommende møtet hadde blitt framskyndet, noe som gjorde at jeg 

akkurat ikke rakk å dra tilbake til hotellet, dusje, skifte og returnere… Så der satt jeg mellom 

sommerkjoler, blazere og semskede sko iført japansk arbeidsbukse og Tenshinkan-t-skjorta mi… 

I det minste visste de hvor jeg kom fra! 

Samtale med Tokyo Hombu Dojo-cho: What is most important in your practice and how do we 

inspire the next generation? 

Deretter fulgte et slags intervju hvor vi fikk god tid til både personlige og representative 

spørsmål. Jeg har inkludert de mest relevante: 

 

• Hva er det viktigste for deg i din Aikido? 

DC: Det viktigste for meg i min daglige trening er først og fremst å være en formidler 

– en som fører videre Aikido-arven til de som kommer på trening hver dag, gjennom 

måten jeg ter meg på og underviser på. For meg personlig ønsker jeg å harmonisere 

med den jeg trener med uansett hvem det er. Det er et mål jeg stadig jobber mot. 

 

• Synes du det er utfordrende å overføre Aikido-prinsippene til ditt daglige liv? 

DC: (Tenker seg om i noen minutter). Det er vanskelig å se for meg at Aikido og 

hverdagslivet skulle vært to separate ting. Aikido gjennomsyrer alt man gjør, måten 

jeg ter meg, måten jeg taler, måten jeg sitter og hvordan jeg forholder meg til alle de 

små ting fra morgen til kveld. Det første jeg gjør om morgenen, og det siste jeg gjør 

før jeg legger meg, er å be. For meg er det ingen forskjell på dette og når vi hilser 

Kamiza ved begynnelsen og slutten av ei trening. Dette er hva Aikido er ment til å 

gjøre – det formes til en levemåte, og etter hvert tenker man ikke over at man gjør 

Aikido til enhver tid. For meg er det det mest naturlige. 



 

• Hva er viktig for oss som den kommende, overtakende generasjonen? 

DC: Den eldre generasjonen har fått stafettpinnen fra de som startet kunsten, dere må for-

berede dere på å overta den og deretter kultivere kunsten slik at dere en dag kan overføre 

den videre. Tren godt og reflekter nøye. Det er mitt råd til dere. Det er naturens gang, og 

det er vår plikt å ta innover oss hva det ansvaret tilsier og arbeide med oss selv deretter. 

Dette blir sikkert tema for helgens seminar. (Og det ble det). 

 

 

• Vi som har blitt inspirert av de som gikk veien før oss – hvordan skal vi best kunne 

inspirere de som kommer etter oss? 

DC: Jeg vil råde dere til å virkelig reflektere over hvordan dere trener og hvordan dere 

fører dere selv til alle tider – slik som jeg nevnte tidligere. Jeg ønsker også å tilføye at 

tidligere Aikido-utøvere (altså de som trente i O-senseis tid) var svært dyktige, veldig 

sterke og hadde mulighet til å vie store deler av livet til kunsten. De utviklet svært 

imponerende ferdigheter. Deres elever tenkte kanskje “wow, dette ønsker jeg å lære! Jeg 

vil trene for å kunne gjøre disse tingene” eller “jeg ønsker å oppnå den samme indre 

styrken”. Den dag i dag har de aller fleste ikke muligheten til å vie sitt liv til kunsten på 

samme måte, og særlig de yngre lar seg ikke imponere på samme vis. Vi lever i en 

utfordrende tid for Aikido sånn sett, men jeg har fremdeles håp. Det viktigste for oss – 

ikke bare dere, men også meg, er at vi virkelig lar Aikido-prinsippene og den vanlige 

treninga gjennomsyre våre hverdagsliv. Det vil si at vi fostrer den indre treninga. Når 

verden nå går mot enda vanskeligere tider vil det gradvis være fler og fler som behøver 

nye måter å tenke på, og de vil se de som fører seg selv med verdighet og la seg inspirere 

deretter. Dette, mener jeg, blir den viktigste arenaen for å holde på eksisterende utøvere 

og også inspirere nye/unge utøvere til å begynne å trene. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kyoto - International Youth Seminar 

Kyoto er en absolutt favoritt! En by hvor det gamle møter det nye. Som Japans gamle hovedstad 

er byen rik på historie og kultur samt et yrende byliv som liger kun noen få busstopp unna vakker 

natur og den største ansamlingen av templer i hele landet! 

Omtrent midt i byen ligger Kyoto Budo Center hvor en finner dette praktfulle bygget: 

 

Butokuden, som bygget heter,d er en kulturskatt som besøkes av kompsportutøvere fra hele 

verden. Hovedbygningen i Kyoto Budo Center -området ble bygget i 1895 og er blant de få 

gamle kulturbyggene som overlevde 2. Verdenskrig. Et fantastisk, gammeldags bygg fylt med 

det som på fagspråket kalles “Budo Spirit”! 

På min første tur til Japan i 2016 fikk vi se bygget utenifra, og det gledet meg stort å kunne trene 

her denne helga sammen med IAF-gruppa og ca 120 studenter fra hele Japan. 



 

Tempoet var like intenst som varmen, og jeg skal love at de lokale ikke holdt noe tilbake! 

Én ting er å få lov til å trene under eliten på et sted som dette, men en annen ting er hastigheten 

og den energiske atmosfæren! (Jeg måtte ærlig innrømme for de andre utlendingene at jeg ikke 

kan huske å ha trent på denne måten på….. aldri?). 

Vi var mange på matta nå også, men det viste seg raskt å være en fordel ettersom flere av 

japanerne helst ville opp i 8. gir til enhver tid!  

Treningene fredag kveld og lørdag morgen ble instruert av Suzuki Toshio Shihan (Tokyo Hombu 

Dojo) mens lørdag kveld og søndag hadde Dojo-cho ledelsen. 

Særlig Suzuki-shihan var bevisst over at han hadde å gjøre med unge, Dan-graderte utøvere som 

ennå ikke har fått sine kneskader og prolapser, så jeg skal love at jeg fikk testa grensene! 

 

Suzuki-shihan vektla et par punkter han mente var sentrale i forhold til seminarets agenda: 

• Hvordan tilpasse seg ulike utøvere og stiler. Alle har sin dojo og læremester, og alle 

lærer alt litt forskjellig. Det er viktig å kunne tilpasse seg en helt annen måte å gjøre 

de samme tingene på når en møter nye utøvere. 

• Ta med deg hva du har lært, men alltid vær åpen for å lytte til hva en annen har lært 

av sin sensei. 



• En dyktig utøver tvinger ikke sin partner til å trene i et tempo partneren ikke er i stand 

til. En dyktig utøver justerer seg og lytter til sin partner. 

• Styrke er ikke å være tung/hard - det er evnen til fleksibilitet. På trening er vi ikke ute 

etter å stanse vår partner eller være så tung at de ikke får til noe. Etter hvert når man 

er erfaren kan man teste grensene mer. 

I tillegg til dette var han innstilt på å trene med fokus på uke-rollen og hvordan man beveger seg 

med integritet og fleksibilitet selv om man blir kastet rundt. 

 

 

Dojo-cho tok temaet videre ved å fokusere på hvordan vi som skal arve Aikido burde trene, 

bruke kroppen og føre oss både av og på matta. 

• Sitt med rak rygg, bukk med rak rygg, stå med rak rygg. Selv når du er sliten, reservene 

er brukt opp og du ikke har noen ting igjen, vil det viktigste være å beholde din verdighet. 

Din integritet som menneske. Den vil du alltid ha uansett om alt annet ikke er på plass. 

• Når vi trener burde vi være tydelige. En ting er å vise at vi vet hva vi driver med, men det 

er også for vår partner sin del slik at vi unngår små og store uhell og andre misforståelser. 

• På trening burde du gi alt du har. Og samtidig vil “alt du har” i dag være litt forskjellig 

fra “alt du har” i morgen. Vi skaper harmoni på matta og mellom hverandre som mennes-

ker ved å forstå denne enkle sannheten. Styrke i fleksibilitet kommer ikke av herming el-

ler å bare følge en lære på prinsipp! Styrke i fleksibilitet kommer fra forståelse. 



 

 

Seminaret avsluttes med en embukai hvor alle deltakende får vist sin Aikido. På tross av lite 

planleggingstid vil jeg si meg nokså fornøyd med resultatet! Sammen med representantene fra 

Frankrike og Belgia gjorde vi ei fin oppvisning! 



 

 

(Se om du finner meg! Fremste rekke til høyre i bildet). 

 



 

Kyoto International Youth Seminar var over 

Etter 6 søvnløse netter og 4 dager med intens trening var det endelig mulig å finne litt tid til å 

hvile. Høydepunktet så langt har uten tvil vært treningene. Noen ganger svært krevende, men 

utrolig moro! Derimot burde det nevnes at IAF kunne ha gjort en langt bedre jobb med tanke på 

oss tilreisende. IAF gjorde god forhåndsplanlegging, men kunne ha gjennomført langt bedre. Her 

er noen oppsummerende punkter på akkurat dette: 

- Vi utlendingene fikk utvekslet kontaktinformasjon etter søndagens trening, men måtte 

spre oss raskt fordi over halvparten skulle reise samme kveld eller neste morgen, 

deriblant reiseledernes gruppe (den største). Null sjanser til å tilbringe tid sammen i 

etterkant. 

- IAF hadde egentlig ikke tilrettelagt for å danne bekjentskap utenfor matta. Vi var overlatt 

mye til oss selv. Vi klarer oss uten å måtte gjetes av de voksne, men utenom møtet vårt 

onsdag kveld var det null initiativ fra IAF sin side utenfor trening. Vi fikk bare beskjed 

om å innrette oss på egenhånd, men samtidig hadde som regel de større gruppene sine 

egne planer. Hensikten med hele arrangementet var jo å bli kjent med hverandre. 

Dessuten gjorde de svært lite for å skape følelsen av ei samla gruppe på noen måte. 

- Dersom man var litt uheldig kunne man gå glipp av ganske viktige oppdateringer 

underveis (f.eks. gruppebilder med hele den internasjonale gjengen som jeg kun fikk vært 

med på fordi jeg tilfeldigvis gikk forbi akkurat da). Det var heller ikke etablert en felles 

plattform for kommunikasjon. 

- “Exchange party” lørdag kveld var den største skuffelsen. Den mest sentrale delen av 

arrangementet med tanke på å knytte bekjentskap og danne nettverk. Alle utlendingene 

var misfornøyde, og jeg aller mest. Kort sagt fikk vi minimalt med tid mellom trening og 

“party” og det viste seg svært vanskelig å oppdrive adressa for selskapet. Det viste seg at 

det var 4 hoteller i Kyoto som het det samme. Uten en etablert plattform for felles 

kommunikasjon må jeg bare sende en felles mail og prøve lykken. Jeg er allerede 30min 

sein når jeg ender opp på feil hotell...  

Jeg har hverken lyst eller krefter til å delta på noe sosialt, og særlig ikke når det sikkert 

kommer til å bli en lang kveld. På vei tilbake til hotellet mitt får jeg endelig svar på mail 

og velger å dra på “party” til tross for alt jeg vil og orker. 

Festen starta kl 19 og jeg ankom kl 21. Jeg rekker å få i meg mat og litt drikke før de 

fjerner all mat og drikke! Deretter sier Dojo-cho og følget hans “god natt” og forlater 

lokalet. Jeg hadde sett for meg en stor, felles middag, men dette var mye mer i stil av et 

“cocktail party” hvor alle var ment å stå og konversere anstendig. Innen 22.00 har nesten 

alle forlatt lokalet og jeg står igjen sjokkert, lei, trøtt, utmattet og sinna! (For å si det 

forsiktig). Det var visst en standard i Japan som ingen hadde fortalt noen av oss som kom 



utenlands fra.  

En kombinasjon av Google Maps og den lokale kollektivtrafikken fikk meg til hotellet 

mitt kl 00.30… 

Søndag inviterte jeg derfor til en ordentlig fest for alle vi som var skuffa over gårsdagen, men 

alle som så og responderte på invitasjonene var blant de mange som skulle fly hjem samme kveld 

eller mandag morgen… Jeg endte opp på en stilig whisky-bar i Gion-distriktet, men vemodig 

alene. 

På eventyr i Kyoto 

Etter en nokså hektisk start, skulle det endelig bli mulighet for å slappe av og være litt turist! 
Når du er på reise er det viktig å få gjøre det du vil/skal i ditt eget tempo (og særlig når du sover 

dårlig). 

Aller først besøkte jeg gamlebyen som består av noen kjempepopulære gater (Ninenzaka & 

Sannenzaka) midt i østre del av byen. Gamle trehus, trange gater og matboder som vrimler av liv 

og røre til enhver tid. Jeg fikk leid en yukata (tradisjonell drakt) for en dag og vandret mellom 

stiliserte kafeer, lokale ve, tradisjonell gatemat og en rekke kuriositeter i hver eneste bittelille 

butikk langs hele veien opp mot den sentrale høyden der begge gatene møtes. Når du først er 

turist så må du gjøre det skikkelig! Jeg kan ikke så mye japansk enda, men klarte meg faktisk fint 

med det lille jeg kunne.  

 



 
(Matcha Café er veldig populært både pga sin satsing på lokal, økologisk kvalitets-matcha og for de 

deilige dessertene de lager. Øverst har vi en ujicha (roasted tea) latte m. dango, og under, min favoritt, 

matcha tiramisu).  



 



 

 

Her vandret jeg tilfeldigvis forbi et skjermet tempelområde midt i den travleste gata. Et magisk 

sted som var fullstendig stille og fredelig til tross for de hundrevis av turister og lokale som fartet 



rundt omkring ellers. Den sterke kontrasten var utrolig deilig og ga virkelig en følelse av 

hellighet over hele plassen. 

Neste morgen gikk turen til Fushimi Inari Taisha – altså Fushimi Inari -helligdommen, den med 

tusenvis av porter over en lang pilgrimssti opp det lokale Inari-fjellet. Fushimi Inari er ett eneste 

enormt tempelområde som strekker seg 4km langs en brosteinslagt sti umiskjennelig innhyllet av 

til sammen 10,000 torii-porter! Inari er den gamle japanske risgudinnen og hvis du har sett 

figurer og masker med søte rever med røde striper, så kommer de herfra. Fushimi Inari be 

påbegynt i år 711 og hver port bærer navnet til en person, organisasjon eller bedrift som har 

bidratt til tempelområdet og det tilknyttede naturvernarbeidet. Størrelsen på porten symboliserer 

hvor stor sum som har blitt donert. 

 



 

Jeg var veldig heldig og fant en avstikker som ledet vekk fra den folketette stien og inn i 

bambusskogen. Jeg var helt alene med sikadene og rumlingen fra fossen som falt i dypet av 

skogen en plass. Jeg anbefaler kun å gå den vanlige stien dersom du går veldig tidlig om 

morgenen. Fra kl 08 blir stien FYLT av turister som konstant knipser bilder med telefoner og 

kameraer til enhver tid… 

Det var mange vakre små ve, altre og gravplasser/minnesmerker langs hele veien både opp og 

ned fjellsida, men jeg kunne ikke stoppe og ta bilde av alt. Særlig gravplasser synes jeg ikke 

passer seg å fotografer av respekt for de som minnes der. 



 

Helt på toppen lå en ny helligdom hvor man kan legge litt mynt og be en bønn, og utsikten var 

majestetisk! Hele stordistriktet kom til syne med fjell, skog og daler rundt Kyoto som en slags 

enorm, grønn dal med byen liggende inni! 

Kyoto har mye å by på og noe for enhver smak. Templer, rik lokalkultur, spennende museer, 

fantastiske spisesteder og et yrende nattliv. Fra en whisky-bar stuet inn i andre etasje på et 

gammelt trebygg i sentrum til lokal sjømat og karaoke med (tilfeldig oppdagede) venner fra 

Norge – Kyoto føles mer som en eneste enorm landsby og er uten tvil et sted jeg kommer til å 

søke tilbake til senere i livet! 



 

 
 

 



På besøk hos Ariga-sensei i Nagano 

 

Etter 5 dager i Kyoto var det på tide å reise videre. Litt vemodig, men neste stopp var noe jeg 

hadde sett fram til i flere måneder allerede. Jeg hadde spurt Ariga-sensei, da han besøkte Oslo 

tidligere i år, om jeg kunne få besøke hans dojo i løpet av denne reisa. Det han var svært positiv 

til. Så etter 4,5 timers togreise (med bytte i Tokyo) befinner jeg meg ute på bygda på et lite sted i 

Nagano-distriktet som heter Saku. 

Sensei ventet allerede på meg på stasjonen mens jeg sto og tok bildet av statuen på bildet 

(kanskje du kjenner den igjen?). Jeg gjenkjente den umiddelbart og fikk høre senere at 

illustratøren som skapte manga-serien “Fist of the North Star” tydeligvis kommer fra Saku. Så de 

fleste i Nagano kjenner også til denne 40 år gamle tegneserien, noe som hjalp meg i mine forsøk 

på å bli kjent med folk! 

Jeg fikk innlosjering i hoved-dojo’en til Endo-sensei som ligger rett ved der Ariga-sensei selv 

bor. Bygget var godt innredet med vaskemaskin, soverom, badekar og Endo-senseis personlige 



samling av over 100 ugler i alle former og fasonger! 

 

Noe av det jeg liker mest ved Ariga-sensei som person er hans store gjestfrihet og gavmildhet. 

Jeg var selv innstilt på å bidra, yte arbeid og leve nøkternt, men Sensei insisterte på å behandle 

meg som en invitert gjest til det punktet hvor jeg ble forlegen. På noen måter bryter han med de 

mer tradisjonelle synspunktene, noe jeg stadig lar meg inspirere av. 

 

“Endo-sensei style” var en frase som dukket opp flere ganger. Kontrasten til treningsformen i 

Tokyo kunne ikke vært mer slående. Ette rmange år med hard treningsbelastning ble Endo-sensei 

nødt til å gjennomgå ei betydelig forandring fra å være veldig solid og sterk, til å fokusere på 

sensitivitet og mykhet. “Be soft”. “Weak is strong”.  

En Aikido som baserer seg på kontakt, sentrering og ei svært myk tilnærming til balansebryting 

som var nesten helt ny for meg. Det var kjempespennende å få innsikt i en ny måte å bevege seg 

på, og Ariga-sensei forsikret seg om at jeg først så det han gjorde og deretter fikk kjenne på det. 

Det gikk hovedsakelig på japansk ettersom det nesten bare var Sensei som kunne engelsk. 

Fungerte kjempefint på trening, men jeg hadde mine utfordringer utenfor matta… (Jeg lovet dem 

at jeg skulle gjøre opp ved å komme tilbake når japansken min er bedre, så nå har jeg ikke noe 

valg!).  



 
(Fra Nagano Budo Center hvor Endo-sensei holder sine seminarer). 

 

Dag nr 2 tok Sensei meg med til Nagano City for å besøke Zenkoji tempel som er et av de mest 

kjente og viktigste templene i landet og rommer buddhistiske relikvier helt fra 700-tallet da 

Buddhismen først kom til Japan. Mens andre byer har oppstått rundt festninger eller havner har 

Nagano oppstått som en tempellandsby og bærer stor stolthet over sin lokale historie. 

 



 
  



Hovedtempelet er bl.a. kjent for en 

undergrunnspassasje som 

symboliserer sjelens mørke natt fram 

mot gjenfødelse gjennom moder jords 

indre. Jeg gikk ned ei smal trapp ned 

til en trang kjeller som ledet meg 

gjennom sokkeletasjen i bygget. Den 

gamle trepassasjen var fullstendig 

bekmørk og jeg ble fortalt at man kan 

finne et utspring i veggen som kalles 

“The Key to Heaven”. Det var en 

interessant opplevelse! Jeg fant den 

etter hvert, men skal ikke røpe hvor. 

Sensei fortalte at japanere flest er 

religiøse, men det er langt ifra alle 

som praktiserer på fulltid eller deltar 

på alle hellige seremonier. Nokså likt 

som i Norge sånn sett. Han fortalte at 

de fleste ikke kan så mye om røttene til det som har blitt nåtidens japanske Buddhisme og hvilke 

elementer som kommer fra den gamle Shintoismen. Det har visst vært ei gradvis sammenslåing 

av trostradisjoner over århundrene. Vi relaterte det til hva som skjedde hjemme i Norge hvor det 

fantes overlapp mellom den norrøne kulturen og Kristendommen, men kun i noen veldig få 

hundre år. Buddhistiske misjonærer har derimot aldri hatt det samme behovet for religiøs 

erobring, noe som førte til den helt unike, moderne japansk Buddhismen. 

Dag 3 tok de meg med til et onsen (varmekildebad) oppe på en fjellhøyde i nærområdet! Det var 

en herlig opplevelse som jeg alltid har hatt lyst til å prøve! Nydelig utsikt var det også fra 

varmestampene på balkongen. (Skulle ønske jeg tok noen bilder herfra..). 

Den siste kvelden etter trening samlet alle seg i stua i sidebygget hvor vi hadde en stor og deilig 

felles middag. De delte sake, whisky, øl og vi utfordra hverandre på hvem som turte en shot fra 

55%-spriten som plutselig dukka opp. En kvinne tok med hjortekjøtt som hun hadde jaktet selv 

og mannen hennes, som var bonde, tok med grønnsaker. Jeg fikk også lære mer om historien til 

selve dojo’en, hva Endo-sensei har betydd for Aikido og menneskene i Nagano og også hans 

relasjon til Suganuma-sensei. De skal ha vært vennlige rivaler i sine yngre dager! 

Jeg skulle ønske jeg kunne blitt lengre. Jeg hadde nettopp rukket å bli litt kjent med dem. Jeg 

pratet mye med en kvinne som hadde bodd og vært journalist i USA og hadde skrevet masse om 

barn adoptert mellom Japan og Amerika. Jeg er selv adoptert, så vi hadde mye å snakke om. 

Jeg knyttet også kontakt med de på min egen alder selvsagt (den beskjedne begynnelsen på 

AUN-International, bare vent og se!). 



  

 

Japanere kan være vanskelige å bli kjent med, men de ønsket meg tilbake i det minste. Sensei 

inviterte meg på lunsj hjemme hos ham, han insisterte på å betale middag hver kveld etter trening 

og gjorde langt mer enn det jeg hadde forventet. Jeg håper å kunne gjengi dem samme 

gjestfriheten i framtida! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tilbake til Tokyo 

 

Jeg har blitt veldig glad i disse matboksene som kan kjøpes på stasjonen for en billig penge. 

Nå var det på tide å slappe av og være litt turist igjen før resten av Tenshinkan lander og del 2 av 

Japan-turen begynner. På disse 3-4 dagene fikk jeg sett en hel del i forskjellige distrikt i 

storbyen: 

 

 
Dette er en berømt statue av en hund som het Hachiko. Hidesaburo Ueno hadde en hund som 

alltid pleide å vente på ham ved Shibuya stasjon da han kom hjem fra jobb.  



I 1925 døde Ueno av hjerneslag mens han var på jobb. Hachiko fortsatte å vente på eieren sin 

ved stasjonen i 10 år mens fremmede ga ham mat og vann ettersom han alltid kom tilbake 

uansett hva de prøvde. Hachiko ble et symbol på lojalitet og dedikasjon som inspirerer mange 

den dag i dag. 

 

Deretter en tur til Tokyo Skytree, Tokyos høyeste tårn fylt til randen av butikker, restauranter og 

til og med et akvarium! Jeg fant en restaurant som spesialiserte seg på ål (overraskende godt!). 

 

 

 



 

Her fant jeg plutselig to norske kjenninger! Så moro å finne noe hjemmekjent midt i Tokyo. 

 

Og her er utsikten fra toppen av Tokyo Tower! Det er visst mange som har dette på lista si når de 

først skal besøk Tokyo. 

Deretter ett av mine personlige høydepunkt på turen: Uglekafé!! 

Aller først innrømmer jeg at jeg ikke liker måten ugler blir vist fram for dusinvis av mennesker 

midt på lyse dagen. Japan har et veldig annerledes syn på dyrevelferd enn det vi har. 

Oppdretterne var derimot veldig bevisste på hvordan håndtere uglene og hva vi burde og ikke 

burde gjøre rundt/med dem. 



 

 

Denne nysgjerrige lille tassen er ei Kirkeugle (Little Owl) bare 2,5 måned gammel.Ugler av 

denne sorten er svært vanlige i denne delen av Japan. De fikk ikke fly rundt, men kunne rusle 

oppover armen og opp på hodet! Jeg var usikker på hvilken ugle jeg skulle velge, men skjønte 

det fort da jeg fikk øye på han her! Vi var på samme bølgelengde, som det heter. Harrieth, som 

nylig hadde ankommet Tokyo noen dager før de andre, var også svært fornøyd med sin tårnugle 

“Last Samurai”. 

 

 

 



Etter en kjempekoselig uglevisitt støtte vi plutselig på en gammel venn jeg ikke har sett på nesten 

20 år! Han jobber på en doktorgrad i nanoteknologi i Australia og var tilfeldigvis i Tokyo fo rå 

møte samarbeidspartnere. Sykt kult!! Vi besøkte bl.a. den berømte dyrehagen i Ueno neste dag. 

 

 

Etter hvert ankom det gode folket fra Tenshinkan og vi var i full gang med treninger igjen. Vi 

hadde fine middager og gode lunsjer sammen de neste ukene, ved siden av kjempegode treninger 

selvsagt.  

 



Shiseikan 

Som Bjørn Eiriks reisefølge fikk vi ta del i noen nokså spesielle opplevelser. Blant annet fikk vi 

trene på Shiseikan Kashima Shinryu School, hvor Inaba-sensei trener, som liger i Meiji Jingu -

parken midt i Tokyo. Meiji Jingu er et av de tre aller mest sentrale tempelområdene i hele landet, 

og deler av selve parken er ikke åpne for turister. Særlig hovedtempelet og treningslokalene til 

Shiseikan. Det var et privilegium å få lov til å trene der. Jeg følte at jeg måtte gjøre mitt beste til 

enhver tid, men samtidig følte jeg at jeg ikke var utrygg på noe vis. Vi var dog spesielle gjester, 

så de behandlet oss pent. 

Dessverre ingen bilder herfra ettersom det ikke er lov å ta bilder i denne delen av parken. 

 

På besøk hos Suganuma-sensei 

Etter 3 dager ankom vi Fukluoka hvor vi besøkte alle Suganuma-senseis dojo’er. I Tokyo er 

atmosfæren rastløs og Aikido-utøverne holder seg mye til seg selv, mens Fukuoka har et mye 

roligere og behageligere tempo. Vi ble tatt godt imot hvor enn vi trente og de lokale var ivrige 

etter å lære oss det de kunne. Og selv etter fylte 81 år, holder Suganuma-sensei treninger så og si 

hver dag! 

 

 



 
(Denne kaffesjappa lå 50m fra hotellet vårt! Vi gikk hit hver dag for vår morgenkaffe). 

 

 



Nå som jeg hadde trent i Tokyo, Kyoto, Nagano og på Shiseikan var det tydeligere for meg 

hvordan alle dojo’ene bærer preg av sine særegne verdier og mesterne som leder klubbene. Å 

trene i Fukuoka var en morsom og energisk opplevelse! Man følte at man hadde fått trent, men 

ikke på samme måte som i Tokyo hvor du kunne besvimt i varmen. Det var også svært ulikt som 

i Saku hvor det indre arbeidet var prioritert over form. Kanskje noe midt imellom? 

Det hadde vært en fryd å kunne trene slik hver dag til vanlig! 

 

Kai-Harry tok også med seg noen (meg inkludert) på trening med en av sine personlige favoritter 

– en mann kjent som Nishida-san. 

Jeg fikk plutselig ikke til noen verdens ting og skjønte at dette var noen helt andre wienerbrød 

enn hva jeg tidligere hadde vært borti! Nishida-san hadde tydeligvis instruert Japans 

spesialstyrker fram til han var ca 60 og kombinerte denne kunnskapen med ekstrem sensitivitet 

og mykhet. Nishida-san smilte og lo masse mens han slang alle (inkludert Leon og Kai-Harry) 

tvert i gulvet med tilsynelatende null anstrengelse! Det var frustrerende og forfriskende å føle seg 

som en komplett nybegynner igjen. 

Jeg fikk høre etterpå at alle som var der var hadde 4.-5.Dan og høyere, noe som forklarte en hel 

del. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Kveldene brakte med seg masse god mat, øl, sake, latter og andre triveligheter. Dessuten er det 

alltid like moro å se hvor festlige japanerne plutselig blir etter bare 2 øl! (Eller 1,5 Smirnoff). 

 

Mens Tokyo er et kjempekult sted å besøke så er Fukuoka et sted man kunne ha bodd (noe 

enkelte i Aikido-Norge allerede har gjort). Frisk sjøbris, en avslappet atmosfære og nok av 

spennende ting å se og gjøre. Det er ikke mye annet å si enn at du nesten må besøke byen selv 

hvis du har anledning! 

Vi fikk dessuten ei oppvisning fra det eldste medlemmet hos Suganuma-sensei. Navnet hans har 

dessverre forglemt seg meg for øyeblikket, men han var dog minneverdig. Han rusla opp på 

matta og så spurte de på japansk “hvor gammel er du?” “…hva?” svarte han. “Hvor gammel er 

du?” ….. “hva sa du?”. “Hvor gammel er du?!!” så svarte han “å….. nei det har jeg glemt”. 

 

Men han tenkte seg om og landet på 92 år og 8 måneder. Gubben var derimot ingen sinke, for 

kan slang rundt på uken sin i en rasende fart! Ingen låseteknikker - kun kast i sikkert 5 minutter! 



Det var interessant å se hvordan han kompenserte for kroppens stivheter og begrensede mobilitet. 

Jeg håper jeg fremdeles kan holde det gående når jeg selv nærmer meg 93. 

(Her avbildet sammen med vår kjære Kirsten) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Dagstur til Hiroshima 

Da vi omsider skulle tilbake til Tokyo tok noen av oss et lite stopp innom Hiroshima på veien for 

å besøke minnesparken og museet tilknyttet 2.Verdenskrig. Parken far full av minnesmerker fra 

bombingen og det humanitære arbeidet som ble påbegynt i etterkant. Museumsopplevelsen var 

derimot å stå i kø i ca 2 timer gjennom hele utstillinga. Anbefales ikke. Derimot var det en sterk 

opplevelse. Historier fra overlevende og pårørende, mødre som aldri fikk se barna sine igjen, en 

fotograf som sto frosset idet ha fikk se de overlevende etter bomben falt samt brev fra døtre som 

forgjeves hjalp sine foreldre gjennom årevis med leukemi og andre senkomplikasjoner. Barn som 

fødes den dag i dag er den første generasjonen som viser så og si ingen genetiske komplikasjoner 

som følge av strålingsskadene til sine forfedre. 



 

Kanskje du har sett dette motivet (under) med en origami-fugl og lurt på hva det handler om? 

Sadako Sasaki ble eksponert for stråling fra atombomben som spedbarn og ble diagnosert med 

leukemi da hun var 12. Hun bestemte seg for å brette 1000 traner fordi det var et gammelt sagn 

om at den som har tålmodighet nok til å brette 1000 origami-traner vil oppnå det de ønsker i 

livet. Hennes ønske var å bli frisk, men etter hvert endret ønsket seg til verdensfred. Hun fikk 

hjelp av sine klassekamerater og da hun var 13 ble hun begravd med et klede sammensatt av 

1000 traner. I minnesparken står dette monumentet dedikert til hennes ønske om verdensfred. 



  

(Tranen symboliserer ære, loyalitet, gode tider og et langt liv). 

 

Shiseikans 50-års jubileum 

Da vi var tilbake i Tokyo fikk vi æren og anledningen til å delta på Shiseikan sin 50-årsfeiring! 

Dojo-bygget var stappfullt av japanere og europeere (noen kjente fjes deriblant Paul Smith og 

Philippe Orban) og det var oppvisninger hele dagen. En lang dag med Kendo, Judo, Kashima-no-

Tachi, Soujutsu (teknikk med spyd/naginata), Kyudo (bueskyting), battoujutsu (teknikk basert på 

trekking av sverdet) med shinken (ekte sverd!) og selvfølgelig Aikido. Oppvisningsgruppa fra 

Norge bestod av Bjørn Eirik (så klart), Kai-Harry (selvfølgelig) og meg (nå skulle tydeligvis 

“Ung og sprek” gjøre nytte for seg). Jeg var glad for å ikke måtte være hele Team Norway denne 

gangen da. Og du kan faktisk se video av oppvisninga vår på aikido.no. 



 

 

Våre siste dager i Tokyo 

Til slutt var det eneste som gjensto å nyte de siste treningene og dagene. Det har vært veldig tøft 

på kropp, sinn og sjel, men jeg klarte å overleve så langt. Det ble mange suvenirer og gaver de 

siste dagene, og vi hadde en veldig staselig (altså dyr) middag i nærheten av hotellet. Litt 

bortgjemt midt i Tokyos travle gater, men innredet med en nydelig hage som vi hadde utsikt til 

fra vårt private rom i dette gammeldagse trehuset. 



Den nest siste dagen dro vi en tur til Ibaraki og fikk se O-senseis hoved-dojo og bygget der han 

bodde. Det var 13 dansker på besøk, så noen måtte stå over kveldstreninga (noe jeg trengte før 

avreise dagen etter). Iwama er det nærmeste en kommer en hellig plass for Aikido. Doshu og 

Dojo-cho besøker plassen og holder trening en gang i uka. Dojo’en har sterk energi, som det 

heter på fagspråket, og særlig rommet hvor de oppbevarer Ueshiba-senseis personlige eiendeler 

var visst grundig hjemsøkt! 

 

 



Deretter fulgte en ekstremt tidlig morgen med vemodig avreise tilbake til Norge. 

 

Helt til slutt skal du få noen litt tilfeldig spredte høydepunkter fra turen: 

 
(Jeg fant et indisk type spisested hvor man kan velge hvor spicy man vil ha det. Jeg klarte meg 

med 15 fordi jeg var redd for hva som ville skje dersom jeg prøvde meg på noe sterkere…). 

  
(Jeg rakk å besøke hver eneste Pokemon-butikk i både Tokyo og Fukuoka!). 



 
(Takeshita Street er ei kjempepopulær handlegate fylt til randen med uortodoks mote, punk rock- 

og lolita fashion! Det var visst hit lommeboka mi kom for å dø). 

 
(Og den siste treninga vi hadde hos Shiseikan fikk jeg meg noen nye venner! En gjeng lokale 

studenter som fulgte meg til t-banen etter resten av klubben min hadde dratt i forveien fordi de 

ikke hadde tid til å vente på at jeg la skulle finne og følge mine nye venner på Instagram. AUN-

International!). 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

Det var litt sørgelig å komme hjem til frost i bakken og snøstorm i slutten av oktober, men jeg er 

ikke så ille til motet, for jeg skal jo tilbake igjen!! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tusen takk for meg for denne gang! Jeg gleder meg til å dele det jeg har lært når vi møtes igjen 

på matta! 

Mvh 

Rafael Støre 


